№ 1-82/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2019 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кирсановой Н.В., при секретаре Кандаловой В.А., помощниках судьи Мельник В.В., Поповой Ю.В., с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Пограничного района Масловой Е.В., помощника прокурора Малофеева В.В.,

защитника адвоката Сергеевой Н.П., ордер № от 16.07.2019, удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

потерпевших ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, военнообязанного Пограничным РВК, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, судимого:

13.12.2012 приговором Пограничного районного суда по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком на 3 года, постановлением Пограничного районного суда от 31.01.2014 условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, со штрафом 10 000 рублей, освобожден по отбытию наказания 17.11.2017 из ФКУ ИК-41 ГУФСИН России по Приморскому краю, задержан 23.01.2019 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, с 25.01.2019 постановлением Пограничного районного суда избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 4 ст. 166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

В период с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 12.07.2018 ФИО1, находясь в комнате 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение боеприпасов, умышленно, незаконно, приобрел путем получения у неустановленного лица, боеприпас, который согласно заключению эксперта №Э от 28.08.2018, состоял из промышленно изготовленного взрывателя ручных гранат УЗРГМ (унифицированный запал ручной гранаты) и стального корпуса, снаряженного мощным взрывчатым веществом – тротилом, в качестве корпуса которой вероятнее всего использовалась осколочная наступательная граната РГД-5, которая относится к боеприпасам, предназначенным для поражения целей, которую он в последующем перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 7 800 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, и, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно спрятал вышеуказанный боеприпас за бетонной трубой, находящейся под землей на вышеуказанном участке местности, тем самым незаконно, умышленно хранил на данном участке местности до 10.08.2018, то есть до момента, когда он забрал оставленный им ранее на хранение вышеуказанный боеприпас – осколочную наступательную гранату РГД-5, и хранил при себе до 01 часа 23 минут 12.08.2018, то есть до момента удаления предохранительного кольца со шплинтом, и приведения ее в боевое состояние с последующим взрывом вышеуказанной гранаты, на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, то есть до 01 часа 23 мин. 12.08.2018. 

Он же, 11.08.2018, в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на участке местности, расположенном в 4 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, следуя внезапно возникшему умыслу, направленное на незаконное завладение автомобилем марки «TOYOTA CARINA», 1989 года выпуска, государственный регистрационный знак №, № кузова: АТ №, на что получил согласие лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Таким образом, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вступили в предварительный преступный сговор, направленный на неправомерное завладение автомобилем, без цели хищения.

После этого, 11.08.2018 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя по предварительному сговору, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем, без цели хищения, осознавая противоправный характер своих преступных действий, находясь на участке местности, расположенном в 4 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, подойдя к автомобилю марки «TOYOTA CARINA», 1989 года выпуска, государственный регистрационный знак №, № кузова: № принадлежащему ФИО3, за рулем которого находился ФИО2, ФИО1 высказал последнему требование выйти из автомобиля. После того, как ФИО2 отказался выполнить его требование, ФИО1 через открытое окно попытался выхватить ключи от автомобиля из замка зажигания. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью оказания помощи ФИО1 в неправомерном завладении указанным автомобилем, подошел к ФИО1 и из кармана надетой на нем куртки достал боеприпас, который согласно заключению эксперта №Э от 28.08.2018, состоял из промышленно изготовленного взрывателя ручных гранат УЗРГМ (унифицированный запал ручной гранаты) и стального корпуса, снаряженного мощным взрывчатым веществом – тротилом, в качестве корпуса которой, вероятнее всего, использовалась осколочная наступательная граната РГД-5, которая относится к боеприпасам, предназначенным для поражения целей. Затем, демонстрируя указанную гранату перед ФИО2 и угрожая забросить гранату в салон автомобиля, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство высказал ФИО2 требование выйти из автомобиля, в то время как ФИО1 через открытое окно указанного автомобиля выхватил ключи из замка зажигания. После того, как ФИО2, восприняв реально угрозу от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о применении в его отношении насилия опасного для жизни и здоровья, вышел из вышеуказанного автомобиля. После чего ФИО1 сел на водительское сидение автомобиля, завел двигатель машины при помощи ключа, который он ранее выхватил из замка зажигания, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем временем сел на переднее пассажирское сидение автомобиля, и самовольно, без ведома и разрешения владельца автомобиля ФИО3, проехали на указанной машине марки «TOYOTA CARINA», 1989 года выпуска, государственный регистрационный знак № несколько метров на участке местности, расположенный в 4 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>. Но не смогли уехать дальше на указанном автомобиле по причине того, что автомобиль стоял на ручном тормозе, а также в связи с тем, что их действия пресек ФИО4

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия опасного для жизни или здоровья водителю автомобиля Потерпевший №1, умышленно, неправомерно завладели автомобилем марки «TOYOTA CARINA», 1989 года выпуска, государственный регистрационный знак № кузова №, без цели хищения, принадлежащим ФИО3

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 4 ст. 166 УК РФ подтверждается показаниями, потерпевшего, свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично. Полностью признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, по преступлению по ч.4 ст.166 УК РФ вину не признал. В судебном заседании показал, что в начале июня 2018 он пошел в ости к своим знакомым по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В квартире также находился неизвестный ему парень в военной форме, который представился ФИО12. ФИО12 в отдельной комнате в ходе разговора предложил ему приобрести боевые гранаты за 1500 рублей за 1 штуку. Он заинтересовался этим предложением, и сказал тому, что прежде чем купить гранаты, ему надо на них посмотреть, на что тот начал показывать фотографии в телефоне. И он (ФИО1) захотел эти гранаты приобрести. ФИО12 сказал, что гранаты находятся в его служебном кабинете и в данный момент он их продать не может. Примерно через месяц, он снова пришел в 

<

адрес> 

<

адрес> в ту же квартиру к своему знакомому ФИО13, где также находился ФИО12. ФИО12 снова поинтересовался, когда он приобретет у того гранаты, на что он тому ответил, что на гранаты надо сначала посмотреть. Около 22 часов 00 минут этого же дня ФИО12 куда-то ушел их квартиры, через некоторое время вернулся и принес с собой гранаты в количестве 3-х штук. Он (ФИО1) купил у ФИО12 эти гранаты и около 23 часов ушел. Пошел он в 

<

адрес>, по пути он решил спрятать гранаты на «дамбе», расположенной примерно в 500 метрах от дороги, и около 4-5 километров от 

<

адрес>. Гранаты он спрятал в бетонной трубе, находящейся под бетонным полуразрушенным мостом. Его никто не видел. Затем он направился домой в 

<

адрес>. Спустя несколько дней, он пришел на место, где спрятал гранаты, и решил попробовать, как взрывается граната. Он взял 2 гранаты, выдернул с них чеку по очереди, и после этого поочередно бросал их в рядом расположенное озеро, хотел проверить, как она взорвется в воде и всплывет ли после этого рыба. Осталась одна граната, которую он спрятал там же. Через несколько дней, примерно 10-го августа он на своем мотоцикле поехал на сенокос к своему знакомому - лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и предложил ему поехать вместе с ним на «дамбу», тот согласился. Вместе на его мотоцикле они приехали к полуразрушенному мосту, где он (ФИО1) достал из трубы гранату и показал своему знакомому. Далее он забрал гранату с собой, положил в карман одежды и вместе со своим знакомым они поехали в 

<

адрес>, где у знакомых распивали спиртные напитки примерно с 18 часов до 23 часов. Про гранату он больше никому не рассказывал, не показывал, она находилась в кармане его куртки. Около 23 часов 50 минут 10.08.2018, у них закончились алкогольные напитки, он вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на мотоцикле поехали в 

<

адрес> за спиртными напитками. Остановились у кафе «Встреча», где в беседке стали распивать алкогольные напитки. Граната все время была у него. Спиртные напитки они распивали примерно до 7-8 часов утра. Поскольку его мотоцикл требовал ремонта, он со своим знакомым решили поехать к автомойке, расположенной по 

<

адрес>, где также находился автомагазин. Приехав к данному месту, они продолжили распивать алкогольные напитки в деревянной беседке, расположенной недалеко от автомойки. Он спрятал гранату на время под беседку. Автомагазин должен был открыться в 10 часов. Около 10 часов, он переложил гранату из-под беседки в левый карман своей куртки. Он вместе со своим знакомым, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, пошли к автомагазину, сели на крыльцо и продолжили распивать алкогольные напитки. Примерно около 10 часов 00 минут 11.08.2018 года, они увидели, что к зданию почты подъехал автомобиль белого цвета, из которого вышли военнослужащие, один из которых был кавказской национальности. Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, начал говорить что не любит людей кавказской внешности, и того возмутило, что те приехали на автомобиле, а они ходят пешком. В связи с чем, он (ФИО1) решил подойти к водителю данного автомобиля и поговорить. Куртку, в которой была граната, он снял с себя и оставил ее на крыльце автомагазина. Он подошел к автомобилю, за рулем которого сидел военнослужащий, стал спрашивать давно ли он служит в 

<

адрес>. Водитель машины, ответил ему, что проходит срочную службу в 

<

адрес>, а также сказал, что они приехали с военного полигона. Затем к автомобилю подошел его знакомый, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и у того в руке была граната, он держал гранату в левой руке, показал ее водителю и сказал выходить из машины, а также стал пытаться вынуть ключ из замка зажигания через открытое окно машины. Он (ФИО1) также стал пытаться забрать ключ от машины у водителя, чтобы его знакомый с гранатой случайно не взорвал гранату и перестал угрожать. Он (ФИО1) просил своего знакомого успокоиться, сам он никаких угроз в адрес военнослужащего не произносил, угонять машину не собирался. В итоге его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отобрал ключ от машины у военного и передал его ему, приказным тоном сказал садиться за руль. К ним подошел офицер Свидетель №6, сказал отдать ключ. Тогда его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стал угрожать офицеру, что взорвет гранату, а ему (ФИО1) сказал садиться за руль. Так как он (ФИО1) также испугался за свою жизнь, сел за руль машины, а его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сел на переднее пассажирское сидение, в его руке также была граната, и также приказным тоном сказал ему быстрее ехать. Водитель автомобиля - военнослужащий забежал в здание почты. Затем он (ФИО1) вставил ключ в замок зажигания, завел автомобиль, включил передачу и проехал около 3-4 метров вперед, а затем назад, водить машину он не умел, не обратил внимания, что в машине был включен ручной тормоз. Его знакомый ему постоянно кричал: «Поехали, поехали». Он увидел, что к автомобилю подбежал офицер Свидетель №6, кричал, чтобы они остановились, отдали автомобиль. В этот момент он (ФИО1) увидел, что его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, начал отодвигать предохранительные «усики» гранаты, и, когда он повернул к нему голову, офицер выдернул ключ из замка зажигания. Затем он и его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышли из машины, он (ФИО1) стал разговаривать с офицером и извиняться. Но офицер сказал ему, что так просто этого не оставит. Затем к ним подъехал его (ФИО1) родственник Свидетель №8, попросил успокоиться и разойтись, сам уехал. Офицер совместно с остальными военнослужащими уехали на вышеуказанном автомобиле, а они пошли в автомагазин, где купили свечи зажигания, починили мотоцикл и уехали в 

<

адрес>. Когда они шли к мотоциклу, он забрал гранату у своего знакомого, оставил ее при себе. По дороге в 

<

адрес>, он не справился с управлением и они упали, он (ФИО1) повредил руку, почувствовал сильную боль. За рулем далее поехал его знакомый. По приезду в 

<

адрес>, они продолжили распивать алкогольные напитки. Около 21 часов 00 минут 11.08.2018 года он почувствовал, что боль в руке стала сильнее, сообщил об этом своему знакомому и попросил отвезти его в больницу в 

<

адрес>. Он надел зимнюю дубленку и в левый карман переложил гранату. Они снова сели на мотоцикл и поехали в 

<

адрес>. Проезжая 

<

адрес>, недалеко от магазина «Восток» у них снова сломался мотоцикл, починить его они не смогли. Так как боль в руке становилась сильнее, то он решил позвонить своему знакомому военнослужащему по контракту по имени Свидетель №1, с которым он ранее несколько раз виделся, и общался, чтобы попросить того купить водки, так как у него очень сильно болела рука, и он думал, что, выпив водки, боль утихнет. Его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в это время лег на землю рядом с мотоциклом и уснул. А он сам стоял у мотоцикла и ругался. В это время, примерно около 00 часов 12.08.2018 мимо них проходила компания неизвестных ему молодых людей, которые отреагировали на его ругательства, стали также ругаться в его адрес. После чего к нему подошел самый высокий парень из данной компании по фамилии Свидетель №2 и начал грубить. Между ними произошел словесный конфликт, который перерос в драку. Перед тем как начать драться, он снял с себя дубленку и бросил ее на землю, рядом с мотоциклом, граната при этом также находилась в левом кармане куртки. В ходе драки он сильно разозлился, и решил напугать указанную компанию парней. Он подбежал к дубленке и вытащил с левого кармана гранату и продемонстрировал ее. Так как у него сильно болела рука, он нечаянно выдернул чеку с гранаты. При выдирании чеки с гранаты, произошел хлопок, и в этот момент он понял, что граната скоро взорвется, так как ранее приобретенные им две гранаты, при их взрывании на «дамбе», детонировали и происходил хлопок. Поэтому он, испугавшись за свою жизнь, кинул гранату в сторону, подальше от себя и компании парней. Затем услышал взрыв, испугался и убежал. Что там происходило далее ему неизвестно. Факт того, что он незаконно прибрел и хранил боеприпас – гранату он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. По факту угона автомобиля, полагал, что его действия с не были согласованными с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он сел за руль и начал движение так как испугался за свою, что его знакомый взорвет гранату, которую держал в руке и приказным тоном говорил ему ехать быстрее. Он не намеревался угонять автомобиль, подошел к водителю лишь с целью узнать кто они такие и кто этот офицер, так как он был похож на его знакомого. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в период следствия (т.3, л.д. 27-35), следует, что В беседке у автомагазина он со своим знакомым они просидели около 2 часов, после чего, уснули. Сколько времени прошло пока они спали он не знает, но проснувшись, они решили завести мотоцикл и уехать в 

<

адрес>, однако мотоцикл не заводился, и он сказал своему знакомому, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что надо купить новые свечи. Он знал, что недалеко от автомойки находился автомагазин, и они со знакомым, решили направиться туда. Перед тем как уходить, он взял гранату и положил ее в левый карман куртки. Придя к автомагазину, он был закрыт, поэтому они сели на крыльцо и продолжили распивать алкогольные напитки. Примерно около 10 часов 00 минут 11.08.2018 года, они увидели, что к зданию почты подъехал автомобиль белого цвета, точной марки которого он назвать не может, из которого вышли люди в военной форме, один из которых был кавказской национальности. Его знакомый начал говорить что не любит людей кавказской национальности, и того возмутило, что те приехали на автомобиле, а они ходили пешком, после чего он решил подойти к водителю данного автомобиля и поговорить с тем. Так как на улице уже было жарко, то он снял с себя куртку и оставил ее на крыльце магазина, а в куртке в левом кармане находилась граната. Он подошел к автомобилю, в котором сидел военнослужащий и начал с тем разговаривать. Когда он подошел к водителю, он стал у того спрашивать давно ли служит в 

<

адрес> офицер, который зашел в здание почты. Водитель машины, ответил ему, что тот проходит срочную службу в 

<

адрес>, а также сказал, что они приехали с военного полигона. После чего к автомобилю подошел его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у в руке у него была граната, который держа гранату в левой руке, показал ее водителю и сказал ему: «Быстро выходи с автомобиля, иначе я кину гранату в машину», после чего военнослужащий пытался выйти с автомобиля и тем временем забрать ключи от автомобиля. Его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, просунул руку в окно и стал пытаться забрать у водителя ключ, но водитель пытался не дать ему ключи. Он также пытался забрать в этот момент ключи у водителя, чтобы его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перестал уже тому угрожать и случайно не взорвал гранату, так как он сам стал переживать за свою жизнь и за жизнь военнослужащего. В итоге, его знакомый все таки вырвал ключ у водителя, а у водителя в руке остался только брелок. После чего его знакомый, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал ему ключ от автомобиля и сказал, чтобы он садился за руль, он тому ответил, чтобы тот сам за него садился и ехал, так как у него не было умысла угонять указанный автомобиль. В этот момент водитель автомобиля уже вышел с машины и забежал в здание почты. Его знакомый настаивал и кричал, чтобы он сел за руль. Так как у него была в руке граната, он (ФИО1) испугался за свою жизнь и сел за руль, а его знакомый сел на переднее пассажирское сидение. Затем он вставил ключ в замок зажигания, завел автомобиль, включил передачу и проехал около 3-4 метров вперед, а затем назад. Его знакомый ему постоянно говорил: «Поехали, поехали». Он увидел, что к нему подбегает вышеуказанный офицер, который ранее зашел в здание почты. Он остановился, офицер стал ему говорить, чтобы они отдали автомобиль, он, повернув голову увидел, что его знакомый пытается разжать «усики» на гранате. В этот момент офицер выдернул ключ из замка зажигания. После чего он вышел из автомобиля и ФИО32 также вышел из автомобиля и отошел примерно на 10 метров и стал кричать ему: «зачем ты отдал ему ключи». Он сказал своему знакомому, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство зачем нужна эта машина. После чего они поговорили с офицером, тот сказал ему, что так просто этого не оставит. Затем офицер совместно с остальными военнослужащими уехали на вышеуказанном автомобиле, а они пошли в автомагазин, где купили свечи зажигания и пошли к мотоциклу, где починив его сели на мотоцикл и около 12-13 часов 11.08.2018 поехали в 

<

адрес>. 

Оглашенные в части показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Потерпевший ФИО14 М.А., допрошенный посредством видео - конференц связи, в судебном заседании показал, что он ранее проходил военную срочную службу в/ч 44980, расположенной в 

<

адрес>. В период службы, 11.08.2018 года он совместно с лейтенантом ФИО20, около 10 часов 00 минут прибыл в 

<

адрес>, на почту. Прибыли они на автомобиле марки «Toyota Сarina» белого цвета, государственный регистрационный знак которого он не помнит, принадлежащем офицеру Потерпевший №2. Он остался ждать ФИО21 на переднем водительством сидении автомобиля. В это время к машине подошли двое молодых парней, они были в состоянии алкогольного опьянения, как он впоследствии узнал ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и у которого не хватало пальцев на одной руке. Колодяжный, сказал ему в грубой форме, чтобы он выходил с автомобиля, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сначала просто стоял неподалеку. Он (ФИО14 М.А.) отказался, после чего ФИО1 через открытое окно, засунул руку в автомобиль, и пытался выдернуть ключи с замка зажигания. Он ударил по руке ФИО1, но тот продолжал пытаться вытащить ключи с замка зажигания. Он (ФИО14 М.А.) удерживал руку ФИО1 В это время из-за спины Колодяжного вышел парень, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и также начал требовать выйти его из машины и, что сейчас кинет ему гранату за пазуху, и показал ему гранату, которая находилась у того в левой руке. Увидев гранату, он очень испугался за свою жизнь, так как понял, что граната настоящая, а не какой- то макет, угрозу он воспринял реально, так как понимал, что если граната была похожа на настоящую и молодые люди находились в состоянии алкогольного опьянения. Он хотел выйти из автомобиля, но не мог, так как ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стояли возле двери. В это время ФИО1 вырвал ключ от автомобиля, а у него в руке остался лишь брелок от сигнализации. В это время из здания почты вышел лейтенант Свидетель №6, и он (ФИО14 М.А.) окрикнул его. В это время Колодяжный и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство направились в сторону Свидетель №6, при этом ключ от машины был у ФИО1, а второй парень все также держал в руках гранату. Когда те отошли от двери, он (ФИО14 М.А.) сразу вышел с автомобиля и отошел на безопасное расстояние. Когда Свидетель №6, подошел к парням, то между ФИО20 и ФИО1 произошел словесный конфликт, о чем он не слышал. Во время конфликта он увидел, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, показывал гранату в руке ФИО22 Затем ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к машине, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО1 сел на водительское сиденье и завел двигатель. Он (ФИО14 М.А.) с ФИО20 оставались стоять в стороне. ФИО5 включил заднюю передачу и пытался тронуться с места, но так как автомобиль стоял на ручном тормозе, сделать у него это не получилось. Проехали они около 2-3 метров. Затем ФИО1 включил переднюю передачу, и начал движение вперед в сторону дороги, проехав так же около 2-3 метров. Автомобиль с ручного тормоза ФИО1 не снимал. После чего ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышли с автомобиля и направились в сторону Свидетель №6, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство также продолжал держать гранату в левой руке. Между ФИО20 и ФИО1 вновь произошел словесный конфликт, в ходе которого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сказал Свидетель №6, «Я сейчас вас обоих взорву», на что Свидетель №6, тому ответил, что «если ты взорвешь гранату, то он вас обоих обниму, и вместе взорвемся». После этого ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ушли. Затем около 10 часов 30 минут они сели в автомобиль, и поехали на полигон. Претензий к ФИО1 он не имеет, так как от него угроз в свой адрес он не слышал. Гражданский иск предъявлять не намерен, полагал возможным назначить ФИО1 минимальное наказание. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1, с согласия участников процесса, данных им в период следствия (том 2, л.д. 172-174), следует, когда он сидел на переднем водительском сиденье автомобиля и ждал Свидетель №6 В это время он увидел, как двое неизвестных ему людей начали подходить к автомобилю. Один из вышеуказанных людей был среднего роста, со светлыми волосами, на вид лет 25-30, а также с ним был мужчина в возрасте, высокого роста, а на правой руке у него отсутствовало несколько пальцев. После того, как они подошли к автомобилю, он понял, что те находились в состоянии алкогольного опьянения, так как от них исходил сильный запах алкоголя, после чего парень, что помоложе со светлыми волосами, фамилия которого, как он впоследствии узнал – Колодяжный, сказал ему в грубой форме, чтобы он выходил с автомобиля. Он ответил тому отказом, после чего Колодяжный через открытое окно, засунул руку в автомобиль, и пытался выдернуть ключи с замка зажигания. Он ударил по руке Колодяжного, на что тот руку не убирал, и продолжал пытаться вытащить ключи с замка зажигания. Он не давал тому это сделать, так как удерживал руку Колодяжного. В это время, из за спины Колодяжного вышел второй мужчина, фамилии и имени которого он не знает, у которого на правой руке отсутствовали указательный, средний и безымянный пальцы, который все время пока Колодяжный пытался достать ключи с автомобиля стоял рядом с ним, и начал говорить ему о том, чтобы он выходил с автомобиля и сказал, что сейчас кинет ему гранату за пазуху. В это время второй мужчина, который был без пальцев на руке показал ему гранату, которая находилась у того в левой руке. Увидев гранату он испугался, и хотел выйти с автомобиля, но так как Колодяжный и мужчина без пальцев стояли возле двери, то выйти он не мог. В это время мужчина без пальцев начал имитировать выдирание чеки с гранаты, а именно левой рукой тот держал гранату, а мизинцем и большим пальцем правой руки схватил чеку, при этом в грубой форме пытались заставить его выйти с автомобиля. Пока его внимание отвлеклось на мужчину с гранатой в руках, Колодяжный в это время вырвал ключ от автомобиля, он лишь успел забрать брелок от сигнализации. В это время он увидел, что на крыльцо вышел лейтенант Свидетель №6, который разговаривал по телефону. Он крикнул лейтенанту Свидетель №6, после чего тот обратил на него внимание и начал идти в сторону автомобиля. В это время Колодяжный и второй мужчина без пальцев, начали идти тому на встречу, при этом ключи от автомобиля были у Колодяжного, а второй мужчина все также продолжал держать гранату в руках. Когда те отошли от двери, он сразу вышел с автомобиля и отошел на безопасное расстояние. Колодяжный шел первый, а мужчина без пальцев шел немного позади, при этом гранату тот никуда не убирал, а также держал в руках. Когда Свидетель №6, подошел к ним, то между ФИО4 и ФИО6 произошел конфликт словесный, о чем шел разговор он не слышал, но слышал, что Свидетель №6, начал возмущаться на Колодяжного и мужчину без пальцев. Во время конфликта он увидел, что мужчина без пальцев показал гранату, которую держал в руках, после чего Свидетель №6, немного попятился назад. Колодяжный и мужчина без пальцев, в это время пошли в сторону автомобиля, после чего мужчина без пальцев, который держал гранату в руках, сел на переднее пассажирское сиденье, а Колодяжный сел на водительское сиденье, и ключами от автомобиля, которые тот забрал у него ранее, завел двигатель указанного автомобиля. В это время они с ФИО20, стояли немного подальше от автомобиля, и увидели, что после того как Колодяжный завел двигатель автомобиля, Колодяжный включил заднюю передачу и пытался тронуться с места, но так как автомобиль стоял на ручном тормозе, сделать у Колодяжного это не получилось. Тем не менее, Колодяжный немного сдвинулся с места, проехав около 2-3 метров, после чего Свидетель №6, крикнул Колодяжному «куда вы поехали?». Колодяжный в это время остановился, включил переднюю передачу, и начал движение вперед в сторону дороги, проехав при этом около 2-3 метров. В это время Свидетель №6, продолжал им кричать «куда вы поехали?» после чего автомобиль остановился. Автомобиль с ручного тормоза Колодяжный не снимал. Колодяжный и второй мужчина вышли с автомобиля и направились в сторону Свидетель №6, при этом мужчина без пальцев все также продолжал держать гранату в левой руке. Когда они подошли к Свидетель №6, Колодяжный вступил с ним в словесный конфликт, в ходе которого мужчина без пальцев, с гранатой в руке сказал Свидетель №6, «Я сейчас вас обоих взорву», на что Свидетель №6, тому ответил, что «если ты взорвешь гранату, то он вас обоих обнимет, и вместе взорвемся». После этого Колодяжный и мужчина без пальцев ушли в неизвестном ему направлении. Около 10 часов 30 минут они сели в автомобиль, и поехали на полигон. Колодяжный и второй мужчина без пальцев действовали вместе, каких- либо угроз мужчина без пальцев Колодяжному не высказывал, наоборот Колодяжный первый начал пытаться забрать у него ключи от автомобиля и говорить, чтобы он выходил из автомобиля, больше они ни о чем с ФИО6 не разговаривали, тот ничего у него не спрашивал. В тот момент, когда вышеуказанный мужчина, у которого отсутствует несколько пальцев на руке сказал ему, чтобы он выходил из автомобиля, а то он закинет ему гранату за пазуху, он очень испугался за свою жизнь, так как понял, что граната настоящая, а не какой- то макет, угрозу того он воспринял реально, так как понимал, что если граната взорвется, то он может погибнуть.

Оглашенные показания потерпевший ФИО14 М.А. подтвердил в полном объеме.

Потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании показал, что он является военнослужащим в войсковой части № в должности командира взвода. В ноябре 2017 году он приобрел автомобиль марки «TOYOTA CARINA» государственный регистрационный знак «№ белого цвета, оформил в собственность. Летом 2018, точную дату он не помнит, он дал свою машину лейтенанту Свидетель №6, чтобы тот с военнослужащими съездили в 

<

адрес> на почту за корреспонденцией. По приезду Свидетель №6 вернул ему машину и ключ, сказал при этом, что его машину пытались угнать. Он не поверил. Затем о данном факте он узнал от следователя. Претензий к подсудимому он не имеет, так как никакого материального ущерба ему не причинено. О подробностях случившегося он больше никого не спрашивал.

Из оглашенных в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №2, с согласия участников процесса, данных им в период следствия (том 2, л.д. 139-141), следует, 11.08.2018 он находился на полигоне, расположенном в окрестностях 

<

адрес>. На полигон он приехал на своей машине. В период с 09 часов 00 минут до 09 часов 40 минут к нему обратился военнослужащий по контракту Свидетель №6, попросил машину, чтобы съездить на почту в 

<

адрес> и получить посылки для военнослужащих срочной службы. Также Свидетель №6 сказал, что с ним поедут еще двое военнослужащих срочной службы. Он разрешил, передал ключи от автомобиля Свидетель №6 11.08.2018 в период с 11 часов 00 минут до 12 часов, точное время уже не помнит, Свидетель №6 вернулся на полигон, и когда передавал ключи от автомобиля сказал, что пока военнослужащие были около здания почты в 

<

адрес>, неизвестные лица пытались угнать его автомобиль. Он изначально не поверил Свидетель №6, так как подумал, что тот шутит. Затем Свидетель №6 подробно рассказал ему все обстоятельства. Свидетель №6 сказал, что вышел из здания почты, увидел, что около автомобиля стоят неизвестные лица, он подошел, чтобы узнать, в чем дело. Тогда, данные мужчины стали конфликтовать с ним и при них была граната, на вид боевая. Он был очень удивлен данным фактом. Как выглядели эти мужчины, он у Свидетель №6 не спрашивал и тот ему не рассказывал. Затем он сразу подошел к автомобилю и осмотрел его, с машиной все было в порядке, каких-либо повреждений не было. Больше ему никто по факту угона автомобиля ничего не рассказывал. Кому-либо, кроме Свидетель №6 он разрешения управлять своим автомобилем не давал. Позже его вызвали в отдел полиции, где сотрудники полиции опросили по данному факту. От сотрудников полиции ему стало известно, что угоняли его автомобиль ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Оглашенные показания потерпевший Потерпевший №2 подтвердил в полном объеме. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснил, что он является командиром взвода управления 3 реактивной артиллерийской батареи реактивного артиллерийского дивизиона. 11.08.2018 года он совместно с военнослужащим срочной службы Потерпевший №1 и Свидетель №7 около 10 часов 00 минут прибыл в 

<

адрес> на почту. Прибыли они с военного полигона, расположенного в окрестностях 

<

адрес> на автомобиле марки «Toyota Сarina» белого цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, принадлежащем офицеру Потерпевший №2. ФИО14 М.А. остался в машине, а он с Свидетель №7 зашли в здание почты. Затем он (Свидетель №6) вышел на крыльцо. В это время он услышал, как ФИО14 М.А. кричит ему «Товарищ лейтенант, товарищ лейтенант». Он увидел, что возле автомобиля, где находился ФИО14 стоят двое неизвестных ему парня. Он подошел к автомобилю, у одного из парней в руке была боевая граната. Он вытащил военнослужащего Потерпевший №1 из машины, отвел его к крыльцу почты, вернулся к машине. Парень с гранатой, поднес ее к его животу и сказал «Садись в автомобиль». Он понял, что у него в руках настоящая граната, а именно РГД-5. Он больше испугался за жизнь военнослужащего срочной службы Потерпевший №1, так как он нес за него ответственность. Сам он не испугался, так как полагал, что парень не взорвет гранату днем в людном месте. Оба парня сели в машину, тот который был с гранатой сел на пассажирское переднее сиденье, а ФИО1 за руль. Ключ от машины остался в замке зажигания, ФИО1 завел двигатель и хотел начать движение, но сразу не смог, так как автомобиль стоял на ручном тормозе. Затем ФИО1, не снимая автомобиль со стояночного тормоза, проехал около 4-5 метров вперед. Он (Свидетель №6) сразу же побежал к автомобилю, где через открытое стекло передней водительской двери, вытащил ключи от автомобиля из замка зажигания. Далее к автомагазину подъехал военнослужащий Свидетель №8 и он попросил его, чтобы тот успокоил и забрал своих знакомых, так как ФИО1 приходился ему родственником. По возвращению на полигон, он отдал ключ Потерпевший №2 и рассказал о случившемся.

Из оглашенных в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6., с согласия участников процесса, данных им в период следствия (том 1, л.д. 76-77), следует, пока на почте сотрудники почты заполоняли необходимые документы, он вышел на крыльцо почты. В это время он услышал, что ФИО14 кричит ему «Товарищ лейтенант, товарищ лейтенант». Он обратил на него внимание и увидел, что возле автомобиля, в котором находился ФИО14 стоят двое неизвестных ему людей. Он подошел к автомобилю, после чего указанные мужчины, один из которых был небольшого роста, со светлыми волосами, который на вид был около 25 лет, а второй мужчина был постарше, у которого на правой руке отсутствовали три пальца: указательный, безымянный, средний у которого как он впоследствии узнал, есть прозвище «краб», повернулись к нему, после чего мужчина без пальцев, держа в руках гранату, поднес руки, в которых находилась граната к моему животу и сказал мне «Садись в автомобиль на заднее сиденье». Он увидел, что у него граната в руках, причем он понял, что это был не муляж гранаты, а граната была похожа на боевую, а именно РГД-5. Его немного напугало, что у него находится граната в руках, но больше он испугался за Потерпевший №1, так как он является военнослужащим срочной службы и он несет за него ответственность, поэтому он быстро вытащил Потерпевший №1 с автомобиля, и вместе с ним пошел к крыльцу почты. Пока они шли до крыльца почты, мужчина без пальцев и парень со светлыми волосами, сели в автомобиль, с которого он вытащил Потерпевший №1, при этом парень со светлыми волосами сел за руль, а мужчина без пальцев сел на пассажирское сиденье. Так как ключ от автомобиля остался в замке зажигания, парень со светлыми волосами завел двигатель указанного автомобиля, и хотел начать движение, но так как автомобиль стоял на ручном тормозе, то изначально начать движение у него не получилось. После этого, парень со светлыми волосами, не снимая автомобиль со стояночного тормоза, проехал около 4-5 метров вперед. Он сразу же побежал к автомобилю, где через стекло передней водительской двери, которое было открыто, вытащил ключи от автомобиля с замка зажигания. В это время парень со светлыми волосами, а также мужчина без пальцев, вышли с автомобиля и у него с ними начался словесный конфликт, который в основном происходил с парнем со светлыми волосами. В ходе словесного конфликта, он увидел, что мужчина без пальцев зашел за спину парня со светлыми волосами, и держа в руках гранату, он увидел, что он был готов ею воспользоваться, так как одной рукой он держал гранату, а другой рукой держал за чеку от гранаты. Также во время словесного конфликта, парень со светлыми волосами взял из рук мужчины без пальцев гранату, и держа в руках гранату сказал ему, что сейчас закинет ему ее за пазуху, на что он тому ответил «тогда я тебя обниму вместе с гранатой». Услышав данную фразу, парень со светлыми волосами немного успокоился, после чего держа в руках гранату, ушел с мужчиной без пальцев в неизвестном направлении. Он, ФИО14, и Свидетель №7 сели в автомобиль и поехали на полигон. Приехав на полигон Потерпевший №2, у которого они брали автомобиль, он ничего о произошедшем не сказал. В настоящее время он к парню со светлыми волосами, а также мужчине без пальцев, которые угрожали ему гранатой, претензий не имеет. Угрозу он воспринял нереально, так как в процессе конфликта, он понял, что гранату они бы среди белого дня взорвать не смогли. Также когда он начал отвечать им грубостью, они сразу начали успокаиваться. Больше он волновался за жизнь Потерпевший №1, так как он является военнослужащим срочной службы, и он несет за него ответственность. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №6 подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 с согласия участников процесса, данных им в период следствия (том 1, л.д. 65-66), следует, что 11.08.2018 года в послеобеденное время, он совместно со своими знакомыми Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 собирались пожарить шашлыки на даче, принадлежащей ему, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. На даче он со своими знакомыми они находились примерно до 23 часов 40 минут, где распивали алкогольные напитки. Около 00 часов 00 минут 12.08.2018 года они пошли в сторону военного городка №. Проходя мимо перекрестка улиц Ленина и Октябрьская 

<

адрес>, они услышали, что в их адрес, из кустов кто-то крикнул оскорбительные слова. Они остановились и увидели, что из кустов на дорогу вышел неизвестный ему человек, который был на вид около 25 лет, у которого бы светлый волос, ростом примерно 178 см, на котором была надета дубленка темного цвета, а также шапка синего цвета с белыми полосами. Также он увидел, что из места откуда вышел указанный парень, там стоял мотоцикл, рядом с которым находился еще один неизвестный ему человек. Ему не понравилось, что указанный парень со светлыми волосами грубо высказался в их адрес, поэтому у него с ним начался словесный конфликт, который перерос в драку. В процессе драки парень со светлыми волосами начал отходить от него на расстояние, после чего откуда-то достал предмет похожий на гранату, после чего с криками выдернул чеку указанной гранаты и бросил ее на территорию дома, расположенного на данном перекрестке. Через несколько секунд он услышал взрыв. В это время парень со светлыми волосами убежал вниз по улице. После взрыва он обернулся и посмотрел, что его друзья живы, и находятся на своих местах. В это время возле мотоцикла уже никого не было. Они взяли мотоцикл, чтобы откатить его в подъезд дома, где он проживает. Умысла на хищение мотоцикла у них не было, так как они не хотели, чтобы указанный мотоцикл угнали. Утром указанный мотоцикл они хотели отдать тем парням, с которыми у них произошел конфликт, так как у Свидетель №3, был номер одного парня, с которым он познакомился, пока он дрался с парнем со светлыми волосами. Указанное событие происходило в период времени с 00 часов 00 минут 12.08.2018 года по 01 час 00 минут 12.08.2018 года.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснил, что в августе 2018 года в послеобеденное время, он совместно со своими сослуживцами Свидетель №4, Свидетель №5, а также с их общим знакомым Свидетель №2 собирались на даче, принадлежащей Свидетель №2, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, где распивали спиртные напитки. После 00 часов они все вместе возвращались по домам в военный городок. Проходя мимо перекрестка улиц Ленина и Октябрьская 

<

адрес>, они услышали, что в их адрес, из кустов кто-то крикнул оскорбительные слова. Они остановились и увидели, что из кустов на дорогу вышел неизвестный ему человек, рядом с ним стоял мотоцикл. Свидетель №2 вступил с указанным парнем в словесный конфликт и между ними началась драка. Там где стоял мотоцикл, рядом был еще один неизвестный молодой человек, лежал на земле и у него не хватало пальцев на руке. Он (Свидетель №3), Свидетель №4, Свидетель №5, находились в это время в стороне, никто из них в драку не вмешивался. Пока Свидетель №2 дрался с парнем, он познакомился с еще один молодым человеком, который был у мотоцикла, его звали Свидетель №1, с ним они обменялись номерами. В это время он услышал звук, похожий на отстрел чеки от гранаты, он повернулся в сторону, где происходила драка, и увидел сверкание. Он сразу же побежал в сторону, где происходила драка, и в это время во дворе дома, недалеко от дороги, он увидел взрыв, похожий, на взрыв гранаты, сопровождающийся сильным хлопком. В процессе драки он услышал сильный хлопок, похожий на взрыв гранаты.

Из оглашенных в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в период следствия (том 1, л.д. 67-68), следует, что он состоит в должности командира танка танкового батальона войсковой части 44980 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, он совместно со своими сослуживцами Свидетель №5, Свидетель №4, а также с их общим знакомым Свидетель №2 собирались на даче, принадлежащей Свидетель №2, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На даче они находились примерно до 23 часов 40 минут, где распивали спиртные напитки. Около 00 часов 00 минут 12.08.2018 года они пошли в сторону военного городка №. Проходя мимо перекрестка улиц Ленина и Октябрьская 

<

адрес>, они услышали, что в их адрес, из кустов кто-то крикнул оскорбительные слова. Они остановились, Из кустов на дорогу вышел неизвестный ему молодой человек, около 25 лет, со светлыми волосами, среднего роста, в дубленке темного цвета и синей шапке. Там же стоял мотоцикл, рядом с которым был еще один неизвестный молодой человек, лежал на земле и у него не хватало пальцев на руке. Свидетель №2 вступил с указанным парнем, в дубленке в словесный конфликт, который перерос в драку. Он (Свидетель №3), Свидетель №4, Свидетель №5, находились в это время в стороне, никто из них в их драку не вмешивался. Пока Свидетель №2 дрался с парнем, он познакомился с еще один молодым человеком, который был у мотоцикла, его звали Свидетель №1, с ним они обменялись номерами. В это время он услышал звук, похожий на отстрел чеки от гранаты, он повернулся в сторону, где происходила драка, и увидел сверкание. Он сразу же побежал в сторону, где происходила драка, и в это время во дворе дома, недалеко от дороги, он увидел взрыв, похожий, на взрыв гранаты, сопровождающийся сильным хлопком. На месте драки, парня со светлыми волосами уже не было, он услышал звук, как будто кто-то убегает, но в какую сторону убегали, он не видел. Он сразу же побежал во двор дома, где взорвалась граната, чтобы узнать у жильцов указанного дома, все ли у них в порядке. Затем он прибежал на место, где находились его друзья. Так как на улице было темно, то он включил фонарик на телефоне. На участке местности, недалеко от двора дома на земле находится скоба от гранаты. Пока они обсуждали происходящее, он увидел, что возле мотоцикла, молодых людей уже не было. Они решили забрать мотоцикл, так как побоялись, что его могут украсть. Умысла на присвоение указанного мотоцикла себе у них не было, они собирались в дальнейшем его вернуть владельцу. Мотоцикл они покатили в подъезд дома, где проживает Свидетель №2. Ни у него, ни у его знакомых, с которыми они распивали спиртные напитки на даче у ФИО31, гранаты при себе никогда не было, поэтому предполагает, что незаконно хранил гранату парень со светлыми волосами, который дрался с ФИО31 Указанное событие происходило в период времени с 00 часов 00 минут 12.08.2018 по 01 час 00 минут 12.08.2018. 

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснил, что в начале августа 2018 года в послеобеденное время, он совместно со своими сослуживцами Свидетель №3, Свидетель №5, а также с их общим знакомым Свидетель №2 собирались на даче, принадлежащей Свидетель №2, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, где распивали спиртные напитки. После 00 часов они все вместе возвращались по домам в военный городок. Проходя мимо перекрестка улиц Ленина и Октябрьская 

<

адрес>, они услышали, что в их адрес, из кустов кто-то крикнул оскорбительные слова. Они остановились и увидели, что из кустов на дорогу вышел неизвестный ему человек, рядом с ним стоял мотоцикл. Свидетель №2 вступил с указанным парнем в словесный конфликт, неизвестный парень снял с себя дубленку и между ФИО31, и этим парнем началась драка. В процессе драки он услышал сильный хлопок, похожий на взрыв гранаты. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, то он изначально не понял, что произошло. Все разбежались. Что происходило дальше он помнит моментами, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Также помнит, что они решили забрать мотоцикл и отогнать в подъезд дома ФИО24, так как побоялись, что его могут украсть. 

Из оглашенных в части противоречий показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в период следствия (том 1, л.д. 69), следует, что на указанной даче они находились примерно до 23 часов 50 минут, где распивали алкогольные напитки. Около 00 часов 00 минут 12.08.2018 года они пошли в сторону военного городка №. Проходя мимо перекрестка улиц Ленина и Октябрьская 

<

адрес>, они услышали, что в их адрес, из кустов кто-то крикнул оскорбительные слова. Они остановились и увидели, что из кустов на дорогу вышел неизвестный ему человек, который был на вид около 25 лет, у которого был светлый волос, ростом примерно 178 см, на котором была надета дубленка темного цвета. Также он увидел, что из места откуда вышел указанный парень, там стоял мотоцикл. Кого-либо возле мотоцикла он не видел, так как не обращал внимания. Свидетель №2 вступил с указанным парнем, со светлыми волосами в словесный конфликт, в ходе которого парень со светлыми волосами, снял с себя дубленку и между ФИО31, и указанным парнем началась драка, которую начал парень со светлыми волосами. В процессе драки он увидел сверкание, а также услышал сильный хлопок, похожий на взрыв гранаты. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, то он изначально не понял, что вообще произошло. Парня со светлыми волосами не видел, куда он делся ему неизвестно. Что происходило дальше он помнит моментами, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Спустя некоторое время они увидели, что на дороге стоит мотоцикл. Они решили забрать указанный мотоцикл, так как побоялись, что его могут украсть. Умысла на присвоение указанного мотоцикла себе у них не было. Мотоцикл они покатили в подъезд дома, где проживает Свидетель №2, после чего пошли домой спать. Добавляет, что в последствии он узнал, что парень со светлыми волосами хранил при себе гранату, которую кинул во двор дома, и которая взорвалась во дворе дома, который находился недалеко от дороги. Также хочет добавить что ни у него, ни у его знакомых, с которыми они распивали спиртные напитки на даче у ФИО31, гранаты при себе никогда не было, поэтому предполагает, что незаконно хранил гранату парень со светлыми волосами, который дрался с Свидетель №2

Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №5 в томе 1.л.д. 70-71 следует, что 11.08.2018 года в послеобеденное время, он совместно со своими сослуживцами Свидетель №3, Свидетель №4, а также с их общим знакомым Свидетель №2 собирались на даче, принадлежащей Свидетель №2, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На даче они находились примерно до 23 часов 50 минут, где распивали спиртное. Около 00 часов 00 минут 12.08.2018 года они пошли в сторону военного городка №. Проходя мимо перекрестка улиц Ленина и Октябрьская 

<

адрес>, они услышали, что в их адрес, из кустов кто-то крикнул оскорбительные слова. Они остановились и увидели, что из кустов на дорогу вышел неизвестный ему человек, на вид около 25 лет со светлыми волосами, среднего роста, одетый в дубленку темного цвета. Также он увидел, что из места, откуда вышел указанный парень, стоял мотоцикл, рядом с которым был еще один неизвестный ему человек. Свидетель №2 вступил с указанным парнем, со светлыми волосами в словесный конфликт, в ходе которого молодой человек, снял с себя дубленку и между ним и ФИО31, началась драка, которую начал парен со светлыми волосами. Он, Свидетель №4, Свидетель №3, находились в это время в стороне, никто из них в их драку не вмешивался. В процессе драки он увидел, как парень со светлыми волосами начал убегать, при этом он крикнул в их адрес: «Вам будет плохо!». Он (Свидетель №5) собрался бежать за ним, как в этот момент услышал звук похожий на выдергивание чеки с гранаты, а также увидел огонек от выдирания чеки. Он присел на корточки, и в этот момент услышал справа от него сильный хлопок, похожий на взрыв гранаты. Он увидел, что гранату кинул парень со светлыми волосами. О том, что у того при себе хранилась граната, он не знал. В это время к Свидетель №3, подошел другой неизвестный ему парень, они о чем то разговаривали.. В процессе разговора Свидетель №3, включил фонарик на телефоне и увидел, что на участке местности на земле находится скоба от гранаты. Там же недалеко на дороге они увидели мотоцикл, который они откатили в подъезд дома Свидетель №2, так как побоялись, что его могут украсть. Умысла на присвоение указанного мотоцикла себе у них не было. Ни у него, ни у его знакомых, с которыми они распивали спиртные напитки на даче у ФИО31, гранаты при себе не было, поэтому считает, что незаконно хранил гранату парень со светлыми волосами, который дрался с ФИО31 Указанное событие происходило в период времени с 00 часов 00 минут 12.08.2018 до 01 часа 00 минут 12.08.2018.

Из оглашенных, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №1 в томе 1.л.д. 74-75 следует, что он является военнослужащим контрактной службы в/ч 

<

адрес> состоит в должности 

<

данные изъяты> батальона, расположенного в 

<

адрес>. В начале июня 2018 года он находился на территории военного гарнизона, возле 

<

адрес>, в компании своих знакомых. Там же он познакомился с жителем 

<

адрес> – ФИО5. С Андреем он еще несколько раз встречался в общей компании, где они с ним обменялись телефонами. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут он находился на территории военного городка, как в это время ему позвонил ФИО5, и попросил его подойти чуть ниже магазина «Восток», расположенного по 

<

адрес>, с какой целью надо было ему подойти, ему не известно. Он пошел в назначенное место. На указанном месте находился ФИО1, рядом с ним находился мотоцикл зеленого цвета, а также рядом на земле лежал неизвестный ему мужчина, одетый в черный пуховик. ФИО1 стал рассказывать ему, что катаясь на мотоцикле он упал, и походу сломал руку, и попросил его вызвать скорую помощь, что он и сделал. Когда он начал набирать телефон скорой помощи, он услышал, как в это время по улице шла компания людей. В момент разговора с диспетчером СМП, он услышал, как ФИО1 что-то в грубой форме крикнул в сторону этой компании людей, вследствие чего между ними начался словесный конфликт. В ходе конфликта, между ФИО1 и одним из парней из компании началась драка. Он в это время стоял возле дороги, и словесно пытался их успокоить. Он немного отошел от места, где происходила драка, затем услышал сильный хлопок со стороны драки. Он сразу же развернулся и побежал к указанному месту, так как хотел узнать, что произошло. Когда он подбежал к месту, он сразу же подошел к неизвестному ему парню, узнал, что его зовут – Свидетель №3. И тот рассказал ему, что в ходе драки кто-то взорвал гранату. ФИО1 на месте уже не было. Мотоцикл ФИО1 оставил на том же месте. Он (Свидетель №1) обменялись с Свидетель №3) телефонами. О том, что гранату на месте драки взорвал ФИО1, он узнал от сотрудников полиции. Ему ФИО1 о наличии у него гранаты ничего не говорил.

Из оглашенных, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №7 в томе 1.л.д. 80 следует, что он является командиром боевой машины. 11.08.2018 года он совместно с военнослужащим срочной службы Потерпевший №1 и лейтенантом ФИО20, около 10 часов 00 минут прибыл с военного полигона в 

<

адрес>, на почту. Приехали на автомобиле марки «Toyota Сarina», белого цвета, государственный регистрационный знак которого он не помнит и принадлежащем старшему лейтенанту Потерпевший №2. ФИО14 М.А. находился за рулем и остался ждать их в машине, а он и Свидетель №6 зашли в отделение почты. Пока он был на почте, заполоняли необходимые документы, Свидетель №6, вышел на крыльцо. Когда он сам вышел из здания почты, увидел, что ФИО14 М.А. стоял на крыльце почты, а Свидетель №6, был возле автомобиля и конфликтовал с неизвестными ему людьми, один из которых был со светлыми волосами, на вид около 25 лет, а второй был постарше, с темными волосами и него на правой руке отсутствовали три пальца: указательный, безымянный, средний. Также он обратил внимание, что автомобиль стоял не на том месте, на котором он стоял до этого. В это время он увидел, что у мужчины без пальцев, в руках находилась граната, и он держал ее в боевой готовности, а именно: левой рукой он держал гранату, а правой рукой держал за чеку. Он спросил Потерпевший №1, из-за чего произошел конфликт, тот ему ответил, что указанные неизвестные люди, хотели угнать автомобиль Потерпевший №2. Что дальше происходило, он не знает, так как зашел в здание почты. Когда вышел из здания почты, молодых людей, с которыми конфликтовал Свидетель №6, уже не было. Затем, около 10 часов 30 минут, точное время указать не может, они сели в автомобиль, и поехали на полигон. О случившемся он никому ничего не говорил. 

Свидетель Свидетель №8, в судебном заседании пояснил, что ФИО1 – его сводный брат. 11.08.2018 в дневное время он подъехал к автомобильному магазину, расположенному в 

<

адрес>, чтобы поменять масло. У магазина он увидел ФИО1, который стоял и разговаривал с его знакомым военнослужащим ФИО20 Затем Свидетель №6 подошел к нему и спросил, знает ли он ФИО1, он ответил, знает. Свидетель №6 попросил увести ФИО1 отсюда. Почему он так сказал ему не известно, но Колодяжный был в возбужденном состоянии. Своего сводного брата характеризовал с положительной стороны.

Из оглашенных, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №8 в томе 2, л.д. 239-241 следует, что 11.08.2018 в дневное время он подъехал к автомобильному магазину, расположенному в 

<

адрес>, чтобы поменять масло. У магазина он увидел ФИО1, который стоял и разговаривал с его знакомым военнослужащим ФИО20 Затем Свидетель №6 подошел к нему и спросил, знает ли он ФИО1, он ответил, знает. Свидетель №6 попросил увести ФИО1 отсюда. Он (Свидетель №8) понял, что между его сводным братом и ФИО20 произошел какой-то конфликт, о чем не знает. Он попросил ФИО1 уйти. После чего все разошлись. Позже он узнал, что ФИО1 находится под следствием в СИЗО. Второго парня, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он не помнит в лицо и, не помнит был ли в тот момент у магазина или нет. ФИО1 вел себя в тот момент агрессивно по отношению к военному и по виду находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Свидетель Свидетель №8 показания подтвердил.

В судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал, что он является командиром отделения охраны отдела ФСБ 

<

данные изъяты>. С летом 2018 он находился на ночном дежурстве в отделе ФСБ, расположенный на территории войсковой части 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Окно в помещении было открыто. В это же время в районе магазина «Восток», расположенном в 

<

адрес>, он услышал сильный хлопок, похожий на взрыв гранаты. Он это с уверенностью определил, так как сам является военнослужащим. О данном факте он сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>.

Из оглашенных, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №9 в части противоречий, в томе 1, л.д. 186 следует, что указанные события произошли в период с 11.08.2018 по 12.08.2018.

Показания в части противоречий свидетель Свидетель №9 подтвердил.

Из оглашенных, с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №10 в томе 1.л.д. 204-205 следует, что в начале июля 2018 года он находился в 

<

адрес> и временно проживал по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Также в один из дней июля 2018 года он находился по вышеуказанному адресу совместно со своими родственниками, где распивал спиртные напитки. В это время в квартиру пришел ФИО1 и начал с ними распивать спиртное. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, он не помнит, кто еще приходил в вышеуказанную квартиру, но он слышал, что в соседней комнате кто-то разговаривал, но кто там находился он не знает, так как спал в зальной комнате. О чем шел разговор в комнате он также не знает. Также когда он ходил в магазин ФИО1 еще находился в квартире, а по возвращению, ФИО1 он уже не видел. О том, что в этот вечер ФИО5, приобрел гранату, он узнал от сотрудников полиции 19.02.2019.

С согласия участников процесса в судебном заседании были оглашены показания лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в томе 3 на л.д. 15-19 что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно 1 или 2 августа, точно он сказать не может, так как не помнит, он находился в окрестностях 

<

адрес>, а именно на конюшне, которая принадлежит ФИО7. В это время на конюшню приехал ФИО1, который подошел к нему и сказал, что у того есть, что ему показать, при этом ФИО1 не говорил, что именно он ему хочет показать. Колодяжный сказал, что надо проехать на «дамбу». Они сели на мотоцикл Колодяжного и поехали на «дамбу». Дамба из себя представляет, выкопанную большую траншею, по которой протекает вода. Не доезжая «дамбы», по дороге находился полуразрушенный мост, под которым была бетонная труба. Они остановились перед «дамбой», после чего ФИО1 слез с мотоцикла, подошел к указанной трубе, и вытащил оттуда гранату и показал гранату ему. Он спросил Колодяжного, где тот взял гранату, на что тот ему сказал, что ему подарили эту гранату, и что больше не скажет ему ничего, после чего Колодяжный положил ее во внутренний карман куртки-камуфляжа, надетой на том, и они поехали в 

<

адрес>. По приезду вс. Украинка, около 17 часов 30 минут они приехали к дому, где проживал ФИО1, мотоцикл они загнали в гараж, после чего сами направились в дом и распивали там спиртные напитки. Кроме них в доме также находились, ФИО9 по прозвищу «фара», ФИО8, с которыми они распивали алкогольные напитки. Распивали алкогольные напитки они примерно 23 часов 50 минут 10.08.2018. Далее около 01 часов 00 минут 11.08.2018 года они выгнали мотоцикл с гаража и поехали вс. 

<

адрес>, так как им необходимо было приобрести алкоголь, после чего они приехали в кафе «Встреча», где и купили алкоголь. Находясь возле кафе «Встреча», ФИО1, что-то делал возле мотоцикла, и он решил пойти поинтересоваться, у того, что тот там делает, на что ФИО1 ему показал гранату, которая была у того ранее. Он сказал Колодяжному, зачем тот взял гранату, на что тот ему ничего не ответил. Далее, ФИО1 положил гранату во внутренний карман куртки, после чего они немного постояв возле кафе «Встреча» поехали на автомойку, расположенной по 

<

адрес>, где начали распивать алкогольные напитки в беседке, расположенной рядом с автомойкой. Как только они туда приехали ФИО1, достал гранату с кармана куртки и спрятал ее под беседку, в которой они сидели. В указанной беседке, они распивали алкогольные напитки примерно до 09 часов 00 минут. В это же время они хотели завести мотоцикл, но тот не заводился, так как необходимо было поставить новые свечи. Через дорогу от автомойки находился автомагазин, который был закрыт, поэтому они решили пойти на крыльцо магазина. Когда они шли к автомагазину ФИО1, забрал гранату из-под беседки и положил ее себе в левый карман куртки, надетой на том. Когда они пришли к автомагазину, сели на крыльцо и там продолжали распивать алкогольные напитки, и ждали, пока магазин откроется. Около 10 часов 00 минут они увидели, что к зданию почты подъехал автомобиль белого цвета, марки которого он сказать не может, из которого вышли люди в военной форме. ФИО1 сказал ему, давай заберем машину, у них, покатаемся, типа ради прикола, в честь дня рождения, на что он согласился. Отговаривать Колодяжного он не стал. Он осознавал, что данный автомобиль ему не принадлежит, ранее он данным автомобилем не управлял, разрешения управлять данным автомобилем ему никто не давал. ФИО1 встал с крыльца, и направился в сторону автомобиля. Он не пошел за ФИО6 сразу, так как думал, что тот справится один. Когда ФИО1, подошел к автомобилю, ФИО1 открыл дверь, и хотел вытащить водителя с автомобиля, но у ФИО1 это не получалось. Он пошел в сторону автомобиля, так как хотел помочь ФИО1, завладеть автомобилем, а именно помочь ФИО1, вытащить водителя из-за переднего водительского сиденья. Когда он подошел к автомобилю, то он увидел, что водитель в военной форме был напуган, Колодяжный в это время пытался вытащить ключи с замка зажигания, но у того это не получалось, потому что водитель держал ключи в замке зажигания и не давал ФИО1, вытащить их. Он понял, что у ФИО1, не получается вытащить водителя с автомобиля, и забрать у того ключи от автомобиля, поэтому он решил тому помочь, так как ему захотелось покататься на автомобиле. Он видел, что ранее ФИО1, положил гранату в левый карман, надетой на нем куртки, и в этот момент у него возник умысел взять гранату у ФИО1, с кармана и в дальнейшем напугать водителя автомобиля, чтобы тот вышел с автомобиля. Он подошел к ФИО1, из-за спины, после чего засунул левую руку в карман ФИО1, который в это время стоял возле водительской двери, и вытащил у того с кармана гранату, после чего обошел автомобиль и встал со стороны передней пассажирской двери, после чего держа в левой руке гранату, поднял ее перед собой на уровень груди, правой рукой, а именно мизинец правой руки просунул в кольцо от гранаты, после чего сказал водителю автомобиля: «Быстро вылезь с автомобиля, иначе я сейчас брошу гранату в машину». Он понимал, что угрожал тому гранатой, для того, чтобы неправомерно завладеть автомобилем. После этого водитель автомобиля, который был сильно напуган, открыл дверь и вышел с автомобиля, после чего водитель направился к зданию почты. Ключи от автомобиля, находились в замке зажигания. ФИО1, сел за руль автомобиля, завел двигатель, он стоял рядом на улице. Как только ФИО1, завел двигатель и крикнул ему, чтобы он садился в автомобиль, после чего он сел в автомобиль. ФИО1, начал движение на данном автомобиле, а именно начал движение назад около 1-2 метров, после этого начал движение вперед, где также проехал около 1-2 метров, после чего автомобиль остановился, по какой именно причине он не знает. Если бы автомобиль не остановился, то он с ФИО1, поехал на данном автомобиле. В это время к автомобилю подбежал военнослужащий, который был не русской национальности, который выдернул ключи с замка зажигания. Он первый вышел с автомобиля, и сразу подошел к данному военнослужащему, после чего начал с ним конфликтовать, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Граната у него была также в левой руке, а мизинец также был просунут в кольцо от гранаты. В процессе конфликта, ему не понравилось, что данный военнослужащий с ним грубо разговаривает, поэтому он схватил того за шиворот форменного обмундирования, толкнул того в грудь, при этом держа гранату в левой руке сказал тому: «Замолчи, иначе я тебе сейчас закину гранату за пазуху», на что тотему ответил: «Если ты закинешь мне гранату за пазуху, то я вас обоих обниму, и мы взорвемся вместе». Он понимал, что стоит ему выдернуть кольцо с гранаты, и тогда она сдетонирует, поэтому он решил тем самым напугать военнослужащего, при этом убивать того он не хотел. Колодяжный в это время находился рядом с водителем автомобиля, и о чем-то с ним разговаривал. ФИО1, извинился перед военнослужащими и они пошли к автомагазину, а военнослужащие сели в автомобиль и поехали в неизвестном ему направлении. Они зашли в автомагазин купили свечи и пошли к автомойке делать мотоцикл. Когда они смогли завести мотоцикл, то они сели на него и около 12 часов 00 минут поехали вс. 

<

адрес>. Приехав вс. 

<

адрес>, они продолжили распивать алкогольные напитки в доме у ФИО1, где также находились ФИО8, ФИО9 по прозвищу «фара». Распивали они алкогольные напитки примерно до 21 часов 00 минут, точно сказать не может, но было уже темно. В период времени с 21 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1, решил покататься на мотоцикле 

<

адрес> и куда то уехал, где был ФИО1, он не знает. В этот же период времени ФИО1 приехал домой, где находились он, ФИО8, ФИО9 по прозвищу «фара», и сказал ему, что у того болит рука, так как он упал с мотоцикла, при этом также сказал ему, чтобы он повез его в больницу в 

<

адрес>, на что он согласился. Так как на улице было темно, и начало холодать, то он одел черную болоневую куртку, а ФИО1, надел дубленку зимнюю темного цвета, после чего он сел за руль мотоцикла и повез ФИО1, в 

<

адрес>. Проезжая 

<

адрес>, на пересечении улиц Ленина и Октябрьская у них снова сломался мотоцикл. Они пытались починить мотоцикл своими силами, но у них ничего не получилось. Когда сломался мотоцикл, времени было около 23 часов 40 минут 11.08.2018 года. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он решил лечь спать, так как с ФИО1, они пили алкогольные почти 2 суток и все это время они не спали. Он лег на землю и уснул. Через некоторое время, точно он сказать не может, он услышал сильный взрыв, после чего он поднялся с земли и увидел, что ФИО1, убегает вниз по 

<

адрес>. Также он увидел, что недалеко от мотоцикла стояли неизвестные ему граждане. Он решил, что сейчас они будут разбираться с ним, поэтому он решил пойти домой. Он снял с себя куртку, бросил ее на землю и пошел домой. Судя по силе взрыва, он понял, что это ФИО1, взорвал гранату, которая ранее находилась при нем. Когда они ехали в 

<

адрес>, он думал, что ФИО1, выложит гранату в 

<

адрес> и не повезет ее с собой. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается также письменными доказательствами.

Из протокола осмотра места происшествия от 12.08.2018 с фототаблицей, следует, что был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра в юго-западном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты металлические осколки различного размера в количестве 108 штук, металлическое кольцо, металлический предмет с номером № №, куртка зимняя болоньевая темного цвета, дубленка зимняя темного цвета.

Согласно заключению эксперта №Э от 28.08.2019, осколки, представленные на исследование, являются фрагментами взрывного устройства, состоящего из промышленного изготовленного взрывателя ручных гранат УЗРГМ и стального корпуса, снаряженного мощным взрывчатым веществом - тротилом. В качестве корпуса, вероятнее всего, использовалась осколочная наступательная граната РГД-5, которая относится к боеприпасам, предназначенным для поражения целей.

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 15.12.2018, согласно которому свидетелю Свидетель №4, были представлены фотографии трех человек, с целью опознания ФИО1 В ходе опознания был опознан ФИО1

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 17.12.2018, согласно которому свидетелю ФИО10, были представлены фотографии трех человек, с целью опознания ФИО1 В ходе опознания был опознан ФИО1

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 23.12.2018, согласно которому свидетелю Свидетель №5, были представлены фотографии трех человек, с целью опознания ФИО1 В ходе опознания был опознан ФИО1

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 10.01.2019, свидетелю Потерпевший №1, были представлены фотографии трех человек, с целью опознания ФИО1 В ходе опознания был опознан ФИО1

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 10.01.2019, свидетелю Свидетель №7, были представлены фотографии трех человек, с целью опознания ФИО1 В ходе опознания был опознан ФИО1

Протоколом осмотра предметов от 11.01.2019, с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон марки «DEXP», картонная коробка, в которой находится куртка зимняя черного цвета, картонная коробка с дубленкой темного цвета.

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.01.2019, к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: картонная коробка, в которой находится куртка болоньевая зимняя черного цвета; картонная коробка, в которой находится дубленка зимняя темного цвета. Хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району по адресу: 

<

адрес> края.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.01.2019, согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщен: мобильный телефон марки «dexpModel: lxionES 550 imei 1: №, imei 2: №, s/n: QXP 743059531», сим-карта с номером: №+. Постановлением о возвращении вещественных доказательств от 11.01.2019, свидетелю Свидетель №1, возвращено вещественное доказательство: мобильный телефон марки «dexpModel: lxionES 550 imei 1: №, imei 2: №, s/n: QXP 743059531»,сим-карта с номером: №+ и хранится по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.01.2019 с фототаблицей, были осмотрены: металлические осколки, фигурная скоба, металлическое кольцо.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.01.2019, согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: 1) металлические осколки; 2) металлическая фигурная скоба; 3) металлическое кольцо которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району по адресу: 

<

адрес> края.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 01.02.2019, была осмотрена 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1, указал на комнату, где он приобрел гранату. В ходе осмотра ничего не изымалось.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 01.02.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 7800 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, где гр. ФИО1, указал место, где он хранил приобретенную им гранату. В ходе осмотра ничего не изымалось.

Протоколом выемки от 18.03.2019, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №2 на участке местности расположенном в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> был изъят автомобиль марки «TOYOTA CARINA» государственный регистрационный знак «№».

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.03.2019, с участием потерпевшего Потерпевший №2, на участке местности расположенном в 35 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> был осмотрен автомобиль марки «TOYOTA CARINA» государственный регистрационный знак «№».

Протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и обвиняемым ФИО1 от 25.04.2019, согласно которому ФИО14 М.А. пояснил, что ФИО1 он впервые увидел 11.08.2018 примерно в 10 часов 00 минут в 

<

адрес>, когда тот подошел к автомобилю марки «TOYOTA CARINA», за рулем которой он находился. Каких-либо взаимоотношений между ними нет. ФИО1 также пояснил, что Потерпевший №1 он впервые увидел 11.08.2018 в 

<

адрес>, когда подошел к машине белого цвета, в которой ФИО14 находился за рулем. Взаимоотношений между ними каких-либо нет. ФИО14 М.А. и ФИО1 рассказали об обстоятельствах произошедшего 11.08.2019, аналогичных, как и в судебном заседании. 

Протоколом очной ставки между лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и ФИО1 от 20.05.2019, согласно которому друг друга они знают около одного года, находятся в приятельских отношениях. Рассказали об обстоятельствах 11.08.2018, аналогичных, данных ими в судебном заседании. Показания друг друга они подтвердили частично.

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО20 и обвиняемым ФИО1 от 22.05.2019, согласно которому впервые они увидели друг друга 11.08.2019 в 

<

адрес>, когда Свидетель №6 забрал у ФИО1 ключи от автомобиля. С показаниями Свидетель №6, ФИО1 частично не согласился, не подтвердил, что он вел себя агрессивно, а наоборот пытался успокоить лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и по отношению к военным агрессию не проявлял, а разговаривал спокойно.

Так из показаний потерпевшего Потерпевший №1 установлено, что ФИО1 первый подошел к автомобилю и потребовал, чтобы тот вышел из автомобиля, при этом ФИО1 вел себя агрессивно, пытался выхватить ключи от автомобиля из замка зажигания. Также потерпевший ФИО14 М.А. пояснил, что после того как лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, стал угрожать ему гранатой, ФИО1 никак не пытался предотвратить действия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и забрал ключи из замка зажигания. 

Потерпевший ФИО14 М.А. подтвердил свои показания в ходе проведенной очной ставки между ним и обвиняемым ФИО1 

Из оглашенных показаний лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, было установлено, что ФИО1 предложил лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, завладеть автомобилем марки «TOYOTA CARINA», на что тот дал свое согласие. Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе допроса пояснил, что ФИО1 никак не пытался предотвратить их преступные действия и был заинтересован в неправомерном завладении вышеуказанным автомобилем, при этом вел себя агрессивно и целенаправленно. 

Из показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №8 установлено, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, успокаиваться сам и тем более успокаивать лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, он не собирался. 

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Доказательства, приведенные выше, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение боеприпасов. И по ч.4 ст.166 УК РФ – неправомерное завладение автомобилем, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 60 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62, УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые направлены против общественной безопасности и против собственности, тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести и особо тяжкого, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, состояние здоровья подсудимого, который на учетах у врача нарколога, психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни и материальное положение его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельством, смягчающим наказание обвиняемого ФИО1, по факту незаконного приобретения, хранения боеприпасов согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и по факту неправомерного завладения автомобилем, совершенного группой лиц по предварительному сговору с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, следует признать: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений потерпевшим.

Обстоятельством, отягчающим наказание обвиняемого ФИО1 согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ следует признать опасный рецидив преступлений по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.166 УК РФ (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ).

Согласно п. 68, Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018). По смыслу статьи 18 УК РФ, совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений (часть 2 статьи 18 УК РФ).

Судом не применятся в качестве отягчающего обстоятельства – совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.166 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку доказательств тому, что состояние опьянения было установлено, и оно непосредственно способствовало совершению преступления не имеется.

ФИО1 после отбытия наказания в местах лишения свободы за совершение тяжкого преступления, вновь совершил два преступления, одно из которых особо тяжкое.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из характера и общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит.

Оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность, характер и тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы, без применения ст.73 УК РФ, данный вид наказания будет способствовать цели исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исходя из обстоятельств дела, материального положения осужденного, соразмерности наказания, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание ФИО1, в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Мера пресечения подсудимому, в соответствии со ст. 255 УПК РФ, заключение под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

С 21.01.2019 ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ – 23.01.2019. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.72 УК РФ, 308 УПК РФ, если подсудимый до постановления приговора был задержан, или к нему применялись меры пресечения в виде заключения под стражу, судом засчитывается указанный период в сроки лишения свободы. 

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония строгого режима, поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, совершил преступление особо тяжкое преступление в условиях рецидива.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Куртка болоньевая зимняя черного цвета, находящаяся в картонной коробке, дубленка зимняя темного цвета, находящаяся в картонной коробке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району по адресу, подлежат возвращению законным владельцам. 

Мобильный телефон марки «dexpModel: lxionES 550 imei 1: №, imei 2: №, s/n: QXP743059531» сим-карта с номером №+ - подлежат оставлению у законного владельца – свидетеля Свидетель №1.

Металлические осколки, металлическая фигурная скоба, металлическое кольцо, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району, подлежат уничтожению.

Автомобиль марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак 

<

***> – подлежит оставлению у законного владельца - потерпевшего Потерпевший №2.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.4 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

по ч.4 ст.166 УК РФ – в виде четырех лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде четырех лет восьми месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 23.01.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства - дубленка зимняя темного цвета, находящаяся в картонной коробке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району по адресу, подлежит возвращению законному владельцу - ФИО1 

Мобильный телефон марки «dexpModel: lxionES 550 imei 1: №, imei 2: №, s/n: QXP743059531» сим-карта с номером №+ - подлежат оставлению у законного владельца – свидетеля Свидетель №1.

Металлические осколки, металлическая фигурная скоба, металлическое кольцо, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району, подлежат уничтожению.

Автомобиль марки «TOYOTA CARINA», государственный регистрационный знак № – подлежит оставлению у законного владельца - потерпевшего Потерпевший №2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Разъяснить право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Н.В. Кирсанова